Por bem descrever os fatos, adoto e transcrevo o relatório que integra a decisão
recorrida de fls. 583/589:

'Tratam os autos de impugnação integral (fls. 142 a 169, e anexos),
tempestivamente interposta, contra Auto de Infração (fls. 1 a 62) que exige do
contribuinte o pagamento de 44.104,93 UFIR (quarenta e quatro mil, cento e
quatro Unidades Fiscais de Referência e noventa e três centésimos)
correspondentes aos fatos geradores até 31/12/1994 e R$ 2.263,47 (dois mil,
duzentos e sessenta e três reais e quarenta e sete centavos) correspondentes aos
fatos geradores a partir de 1°/1/1995, a titulo de IPI, acrescidos de Multa
Proporcional de igual valor e juros de mora até o pagamento, pela falta de
lançamento em notas fiscais e recolhimento do imposto, nas saídas de sucatas de